
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

                 

      HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea realizării obiectivului de investiţie publică ,,Extindere reţea de 
distribuţie gaze naturale în localitatea 23 August, judeţul Constanţa” 

 
Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară de lucru din 

data de 24.04.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 
Având în vedere: 
- propunerea comercială a S.C. MEGA CONSTRUCT S.A. înregistrată în cadrul 

Primăriei comunei 23 August cu nr. 6561/25.03.2019 u privire la costurile pe 
care le implică realizarea investiţiei ,,Extindere reţea de distribuţie gaze 
naturale în localitatea 23 August, judeţul Constanţa”; 

- iniţiativa primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 7978 din data de 24.04.2019; 

- referatul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 7976/24.04.2019; 
- art. 108 şi art. 151 din Legea nr. 123/2012 – Legea energiei electrice si gazelor 

naturale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 44, alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare;  
- art. 9, alin. (1) şi ale art. 10, alin. (1)-(2) din Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002, 

pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consillilor locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 ale Consiliului Local al Comunei 23 
August; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(1), alin.(2), lit.”d”, coroborat cu 
art.36, alin.(6), lit.”a”, pct.14, precum şi art. 45, alin. (1) din Legea 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă realizarea investiţiei în sumă totală de 179.999,47 lei exclusiv 

TVA pentru finanţarea lucrărilor la obiectivul de investiţie publică ,,Extindere reţea de 
distribuţie gaze naturale în localitatea 23 August, judeţul Constanţa”, având ca obiect 
extinderea sistemului de distribuţie pe străzile identificate în Anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă încheierea contractului de cofinanţare cu concesionarul S.C. 
MEGA CONSTRUCT S.A. pentru realizarea investiţiei menţionate la art. 1 şi alocarea din 
bugetul local a sumei de 94.836,32 lei exclusiv TVA necesară pentru cofinanţare. 

Art. 3 (1) Se aprobă transmiterea dreptului de exploatare şi folosinţă asupra 
reţelelor de distribuţie a gazelor naturale şi a celorlalte obiective aferente sistemului de 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

distribuţie, care vor fi realizate prin investiţia Consiliului local 23 August, pe toată durata 
exploatării acestora, către concesionarul S.C. MEGACONSTRUCT S.A..  

(2) Exploatarea şi folosinţa reţelelor se va efectua cu respectarea dispoziţiilor Legii 
nr. 123/2012 şi cu dispoziţiile celorlalte acte normative aplicabile în materie. 

(3) Se aprobă atribuirea în folosinţă gratuită a suprafeţelor de teren afectate de 
existenţa obiectivelor aferente sistemului de distribuţie gaze naturale şi afectate de 
lucrările de întreţinere şi exploatare a reţelelor de distribuţie gaze naturale în condiţiile 
Legii nr. 123/2012, pe toată durata de valabilitate a contractului de concesiune a 
serviciului de distribuţie gaze naturale. 

Art. 4 Concesionarul S.C. MEGACONSTRUCT S.A. va putea racoda viitorii 
solicitanţi la conductele ce se vor realiza în regim de cofinanţare, cu respectarea 
legislaţiei aplicabile în domeniul gazelor naturale. 

Art. 5 Se mandatează Primarul comunei 23 August pentru semnarea contractului 
de cofinanţare în vederea realizării obiectivului de investiţie publică ,,Extindere reţea de 
distribuţie gaze naturale în localitatea 23 August, judeţul Constanţa”, precum şi a tuturor 
documentelor aferente şi/sau necesare realizării investiţiei. 

Art. 6 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 
 S.C. MEGACONSTRUCT S.A.; 
 Compartimentului Financiar Contabil și Resurse Umane; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 
 (2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 
publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale. 

 
 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   13   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   13_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 

 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          NR. 34/24.04.2019                                   CONSILIER 

                                      PETRACHE ION 
 

                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 


